
MINISTERIO DE TRANSPORTES
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

Página 1 de 2.

Page 1 of 2.

SECRETARÍA DE ESTADO DE TRANSPORTES Y

MOVILIDAD SOSTENIBLE

DIRECCIÓN GENERAL DE LA MARINA MERCANTE

SECRETARÍA GENERAL DE TRANSPORTES AÉREO Y

MARÍTIMO.

DIRECCIÓN GENERAL DE LA
MARINA MERCANTE.
C/ RUÍZ DE ALARCÓN Nº 1.
28014 MADRID.

RESOLUCIÓN POR LA QUE SE CERTIFICA LA VALIDEZ DE LA AUTORIZACIÓN DE SERVICIO
PRIVADO DE CONTRATACIÓN Y COLOCACIÓN DE GENTE DE MAR, DEL CONVENIO SOBRE
EL TRABAJO MARÍTIMO, 2006, ENMENDADO, Y FIRMADA ELECTRÓNICAMENTE PARA
“CONSULMAR, S.L.”, NIF: B-48025589.

Se ha recibido en la Sede Electrónica del Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible, solicitud
de renovación de la Autorización de Servicios Privados de Contratación y Colocación de la Gente de
Mar de “CONSULMAR, S.L.”, NIF: B-48025589.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

I. Real Decreto 1796/2010, de 30 de diciembre, por el que se regulan las Agencias de Colocación.

II. Teniendo en cuenta lo anterior y las funciones atribuidas a la Dirección General de la Marina
Mercante para la expedición de los Certificados o Documentos requeridos en virtud de los Instrumentos
Internacionales de la Organización Internacional del Trabajo (OIT), (Convenio sobre el Trabajo
Marítimo, 2006, enmendado, Regla 1.4 Contratación y Colocación, Norma A1.4 punto 2º) y previstas
en el Real Decreto 829/2023, de 20 de noviembre, por el que se reestructuran los departamentos
ministeriales.

RESUELVO

Expedir en formato digital y firmado electrónicamente a “CONSULMAR, S.L.”, NIF: B-48025589, el
siguiente Título Administrativo:

 Autorización de Servicio Privado de Contratación y Colocación de la Gente de Mar.

 Nº Autorización: 6-2025.
 Fecha de expedición: 07-08-2025.
 Validez: 09-07-2026.

La presente Resolución que se expide el día 07-08-2025 y con fecha de caducidad 09-07-2026 deberá
acompañar a la Autorización de Servicio Privado de Contratación y Colocación de Gente de Mar, a la
que se hace referencia más arriba y es válida únicamente para la Sede en España de “CONSULMAR,
S.L.”, NIF: B-48025589.

Esta Resolución no es extensible ni se aplica a otras Compañías, Delegaciones o Entidades, todas
ellas propiedad o participadas por “CONSULMAR, S.L.”, NIF: B-48025589 y que estén en España o en
cualquier otro país.

La presente Resolución, perderá su validez si presenta enmiendas realizadas a mano, está rota o
deteriorada.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, y en virtud de lo establecido en el
artículo 121, y concordantes, de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas, puede interponerse Recurso de alzada, en el plazo de un
mes, ante el Secretario General de Transportes Aéreo y Marítimo.

LA DIRECTORA GENERAL DE LA MARINA MERCANTE.
Expedido en Madrid.

(Firmado Electrónicamente)

- Ana Núñez Velasco -

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
AN

A 
N

U
Ñ

EZ
 V

EL
AS

CO
. 

DI
RE

CT
O

RA
 G

EN
ER

AL
 D

E 
LA

 M
AR

IN
A 

M
ER

CA
N

TE
. 

A 
fe

ch
a:

 0
7/

08
/2

02
5 

12
:4

7 
PM

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RE

G
IS

TR
O

 D
EL

 M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AN

SP
O

RT
ES

 Y
 M

O
VI

LI
DA

D 
SO

ST
EN

IB
LE

. 
A 

fe
ch

a:
 0

8/
08

/2
02

5 
12

:0
9 

PM
N

úm
er

o 
de

 r
eg

is
tr

o:
 R

EG
AG

E2
5s

00
06

93
22

24
4.

 A
 f

ec
ha

: 
08

/0
8/

20
25

 1
2:

09
 P

M
To

ta
l f

ol
io

s:
 2

 (
1 

de
 2

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
S5

27
01

5B
B2

3D
92

2D
28

D7
D1

. 
Ve

ri
fi

ca
bl

e 
en

 h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
tr

an
sp

or
te

s.
go

b.
es



DIRECCIÓN GENERAL DE LA
MARINA MERCANTE.
C/ RUÍZ DE ALARCÓN Nº 1.
28014 MADRID.

MINISTERIO DE TRANSPORTES
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

DIRECCIÓN GENERAL DE LA MARINA MERCANTE

SECRETARÍA GENERAL DE TRANSPORTES AÉREO Y

MARÍTIMO

SECRETARÍA DE ESTADO DE TRANSPORTES Y

MOVILIDAD SOSTENIBLE

Página 2 de 2.

Page 2 of 2.

TO WHOM IT MAY CONCERN

RESOLUTION CERTIFYING THE VALIDITY OF THE PRIVATE SEAFARER RECRUITMENT AND
PLACEMENT SERVICES AUTHORIZATION OF THE MARITIME LABOUR CONVENTION 2006, AS
AMENDED, AND SIGNED ELECTRONICALLY FOR “CONSULMAR, S.L.” TIN: B- 48025589.

A request for the renewal of the Private Seafarer Recruitment and Placement Services authorization
from “CONSULMAR, S.L.” TIN: B- 48025589 has been received at the Electronic Office of the Ministry
of Transport and Sustainable Mobility.

FUNDAMENTALS OF LAW

I. Royal Decree 1796/2010, of December 30, which regulates Placement Agencies.

II. Taking into account the above and the functions attributed to the General Directorate of the Marine
Merchant for the issuance of the Certificates or Documents required under the International Instruments
of the International Labour Organization (ILO), (Maritime Labour Convention, 2006, as amended, Rule
1.4 Recruitment and Placement, Standard A1.4 point 2) and provided for in Royal Decree 829/2023, of
November 20, which restructures ministerial departments.

I RESOLVE

Issue in digital format and electronically signed, to “CONSULMAR, S.L.” TIN: B- 48025589, the

following Administrative Title:

 Authorization of Private Seafarer Recruitment and Placement Services.

 Authorization Ner: 6-2025.
 Issue date: 08-07-2025.
 Valid until: 07-09-2026.

This Resolution issued on 08-07-2025 and with an expiration date of 07-09-2026, must accompany the
Authorization for the Private Seafarer Recruitment and Placement Services, referred to above and is
valid only for the Headquarters in Spain of “CONSULMAR, S.L.” TIN: B- 48025589.

This Resolution is not extendable or applicable to other Companies, Branches or Entities, all of them
owned or participated by “CONSULMAR, S.L.” TIN: B- 48025589 and that are located in Spain or any
other country.

This Resolution will lose its validity if it presents amendments made by hand, is broken or deteriorated.

MARINE MERCHANT GENERAL DIRECTOR.
Issued in Madrid.

(Electronically Signed)

- Ana Núñez Velasco -

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
AN

A 
N

U
Ñ

EZ
 V

EL
AS

CO
. 

DI
RE

CT
O

RA
 G

EN
ER

AL
 D

E 
LA

 M
AR

IN
A 

M
ER

CA
N

TE
. 

A 
fe

ch
a:

 0
7/

08
/2

02
5 

12
:4

7 
PM

FI
RM

AD
O

 p
or

: 
RE

G
IS

TR
O

 D
EL

 M
IN

IS
TE

RI
O

 D
E 

TR
AN

SP
O

RT
ES

 Y
 M

O
VI

LI
DA

D 
SO

ST
EN

IB
LE

. 
A 

fe
ch

a:
 0

8/
08

/2
02

5 
12

:0
9 

PM
N

úm
er

o 
de

 r
eg

is
tr

o:
 R

EG
AG

E2
5s

00
06

93
22

24
4.

 A
 f

ec
ha

: 
08

/0
8/

20
25

 1
2:

09
 P

M
To

ta
l f

ol
io

s:
 2

 (
2 

de
 2

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
S5

27
01

5B
B2

3D
92

2D
28

D7
D1

. 
Ve

ri
fi

ca
bl

e 
en

 h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
tr

an
sp

or
te

s.
go

b.
es




